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Ajrosja e birucës

Larja e duarve
Ba

za
t e

 h
ig

je
në

s

të hapni
dritaren të paktën
15 minuta në ditë

të lani duart 
disa herë në 

ditë me
sapun

15 minuta
në ditë



Pastrimi i birucës

Përdorimi i 
dusheve kolektive

7

të pastroni
birucën rregullisht 
(tokën, lavamanin, 

banjon...)

të 
shmangni 
kontaktin 

e këmbëve 
me token; 

është e 
këshilluar 
të mbani 

shapka në 
dushe
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Larja e dhëmbëve

Rruajtja me brisk apo me makinë
Ba

za
t e

 h
ig

je
në

s

të lani 
dhëmbët 
mbas çdo 

vakti

është e 
rekomanduar të 

mos jepni mjetet 
tuaja që mund të 

jenë në kontakt 
me gjakun ; në rast 

se i keni dhënë, 
atëherë duhet 
patjetër të lani 

mjetet tuaja me 
sapun ose me klor



Plehrat

Përdorimi i lavamanit

9
të hidhni 

plehrat nga 
dritarja
tërheq 

kafshë (minj, 
buburreca, etj)

kjo sjell erë të 
keqe

duhet ti hidhni 
plehrat në kosh

mund të 
pini ujin e 

çezmës, të 
laheni dhe 

të lani enët 
në të njëjtin 

lavaman ;
nuk ka 

asnje rrezik
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VIH / SIDA
çfarë është ?

SIDA është një sëmundje që vjen nga një 
virus, VIH (Virus i Imunodeficiencs

Humane) ;

ky virus sulmon systemin imunitar dhe 
dobëson mbrojtjen e trupit ;

mund të jemi seropositif (mbartës i 
virusit) pa « u ndier » të sëmurë

V
IH

/S
ID

A
 - 

H
ep

at
it

et



hépatitet sjanë sëmundje të melçisë që 
vinë nga një virus ;

mund të jemi mbartës të virusit
pa « u ndier » të sëmurë

Hepatitet B dhe C
çfarë janë ? 

11
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VIH/SIDA dhe Hepatiti B
si ngjitën ?

V
IH

/S
ID

A
 - 

H
ep

at
it

et

!

nga seksi

nga mardhenja seksuale
pa prezervatif

nga anusi



VIH/SIDA et Hepatiti B
si ngjitën ?

13nga mardhënjet gojë/pjesë
gjenitale pa prezervatif!

nga goja
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V
IH

/S
ID

A
 - 

H
ep

at
it

et

shkëmbimi 
i makinës të 

rrojes, briskut 
ose shiringës

VIH/SIDA dhe Hepatiti B dhe C
si ngjitën ?

nga gjaku nëse shkëmbeni 
mjete të përdorura

shkëmbimi
i pipzës

!
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pirsing

VIH/SIDA dhe Hepatiti B dhe C
si ngjitën ?

nga gjaku gjatë një tatuazhi
ose një pirsing me
mjete të përdorura

tatuazhi

!
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V
IH

/S
ID

A
 - 

H
ep

at
it

et

për VIH, nga 
nëna mbartëse 

e virusit, tek 
fëmija gjatë 

dhënjes të gjirit

VIH/SIDA et Hepatiti B et C
si ngjitën ?

 nga nëna
mbartëse e virusit 

tek fëmija gjatë 
shtatëzanisë

ose gjatë lindjes

!

VIH/SIDA
si ngjitën ?

reziku

! reziku



VIH/SIDA dhe Hepatiti B dhe C
ska rezik transmetimi

17
VIH/SIDA
si ngjitën ?

në dush,
në WC, 

gjatë 
ndarjes të 
ushqimit

ose të 
gjërave 

e jetës të 
përditshme

SKA RREZIK
TRANSETIMI

në puthje, 
nga

bështyma,
duke ju 

dhënë dorën,
nga

pickimi
i insekteve
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VIH/SIDA dhe Hepatitet B dhe C
nuk ka rrezik transmetimi

V
IH

/S
ID

A
 - 

H
ep

at
it

et

në
vendet 

publike : 
spitale, 

stacione 
treni, 
zyra, 

metro, 
shkolla

…

tek doktorri
tek dentisti

NUK KA RREZIK
TRANSMETIMI
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të përdorni
1 X = një 

përdorimsh
një prezervativ 

mashkullor
ose femëror ;

një përdorimsh

VIH/SIDA dhe Hepatitet B dhe C
si të mbroheni ?

1 X  = një përdorimsh

ose

!

të shtoni një 
lubrifikant

(xhel me baze 
uji) ul rreziqete 

çarjes të 
prezervativit

të mos përdorni
2 prezervative n 
ë të njëjtën kohë

shkoni tek US (Njësija 
Sanitare) për të marrë 

prezervativa
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VIH/SIDA dhe Hepatitet B dhe C
si të mbroheni ?

VIH/SIDA dhe Hépatitet B dhe C
si të mbroheni ?

V
IH

/S
ID

A
 - 

H
ep

at
it

et

të bëni një test 
kontrolli të 

VIH-së ose të 
hepatitit

B ose C

dija = të 
mbroheni dhe 
të mbrohni të 

tjerët

të bëni
vaksinat 

kundër
hepatitit B

ska vaksin kunder VIH
dhe hepatitet C!

shkoni tek US

shkoni tek US



VIH/SIDA dhe Hepatitet B dhe C
si të ulni ose të shmangni
reziqet e transmetimit ?

të përdorni mjetet tuaja
dhe ti disinfektoni

mbas çdo përdorimi
21

pirsing

tatuazhe

NUK KA RREZIK
TRANSMETIMI
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VIH/SIDA dhe Hepatitet B dhe C
si të ulni ose të shmangni reziqet e 
transmetimit ?

për më shum informata të merrni 
TAKIM me CSAPA (Qëndra e Mjekimeve 

e Shoqërimit dhe e Paralajmërimit
në Varësi) tek Njësija Shëndetsore (US)

V
IH

/S
ID

A
 - 

H
ep

at
it

et

si të dizinfektoni mjetet tuaja ?

1 minute

1 / uji
- të lani me ujë të rrjedhshëm shiringën

2 /  klori
- të mbushni një pompe me klor 12°
- ta lini brënda gjatë 1 minute pastaj ta boshatisni
- ta bëni 2 herë

3 /  uji
- ta lani shiringën me ujë të paktën 2 herë

2 x 2 x

2 x 2 x



të përdorni një 
sipërfaqe të 

pastër

të mos ndani 
pipzën

të shpëlani mirë 
hundën me ujë

të pastroni mjetet me klor mes dy 
prerjeve ose dy rruajtjeve :  
- ta fusni të terin gjatë 15 minutash që nga fillimi i 
makinës të rojes dhe instrumentet e tjera,  
- pastrim dhe fshirje 
- lajre me uje  
- fshirje me copa të pastra

të përdorni 
thungën e 

makinsë të rrojes

VIH/SIDA dhe Hepatitet B dhe C
si të ulni ose të shmangni reziqet e 
transmetimit ?

23
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VIH/SIDA
mjekimet 

nuk shërohemi asnjëher nga VIH/SIDA, 
por egzistojnë mjekime që lejojnë të 

jetoni me semundjen ;

duhet ti pini gjatë gjithë jetës tuaj

V
IH

/S
ID

A
 - 

H
ep

at
it

et



Hepatitet B dhe C
mjekimet

ka një mjekim për hepatitet C
që lejon të shëroheni

nuk shërohemi asnjëher nga hepatiti 
B, por egzistojnë mjekime që lejojne 

të jetoni me semundjen ;

duhet ti pini gjatë gjithë jetës tuaj 25
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Zgjebja
çfarë është ?

shkoni tek US

Zgjebja
kurohet

Zg
je

bj
a

parazit i lëkurës 
shum ngjitës 

që merret nga : 
konaktet intime

dhe kontakte 
direkte të 

zgjatura 
(çarçafë,

rroba, 
peshqir…) ;
ka kruajtje !

me mjekimin 
e personit dhe 

njerzve që e 
rrethojnë

+ 
dizinfektimin 

e krevateve, 
ndresave, 

rrobave …

!



Tuberkulozi mushkrive
çfarë është ?

Tuberkulozi i mushkrive
kurohet

27

Tu
be

rc
ul

oz
i i

 m
us

hk
ri

ve

 
me një 

mjekim me 
antibiotik

egziston një 
vaksin

 infeksion 
shum ngjitës i 

frymëmarrjes që 
vjen nga

bakterija e Koch e 
cila transmetohet 

nga ajri

shkoni tek US
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Infeksionet fungale
si të mbroheni ?

Infeksionet fungale
çfarë janë ? 

In
fe

ks
io

ne
t f

un
ga

le

PAMBUK

infeksionet fungale 
kurohen shum mirë ; për ti 
shmangur : duhet higjenë 

e mirë e trupit, të thani 
mir palët e trupit dhe 

mes gishtave, të mbani 
shapka në dush, të vishni 
të brëndshme pambuku, 

mardhenje seksuale të 
mbrojtura (prezervativ)

kërpudha microskopike 
tek lëkura (këmbë, 

duar, pjesët gjenitale, 
sqetullat…) ose tek 

mukozat (zorrët, vagina, 
penisi, goja)

TË KRUET ? TË CPON ?
TË DJEG ? VJEN ERË ?

shkoni tek US
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Py
et

je
t e

 s
hë

nd
et

in

Kam një pyetje mbi shëndetin
çfarë të bëj ?

ushqimi ?
gjumi ?

dhimbja dhëmbit ?
varësija ?

përdorimi i keq
i ilaçeve ?

…… ?

NJËSIA
SANITARE

?
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Shëmine :
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Të dhënat për shëndetin

KONTRACEPCIONI -DËSHTIMI  0 810 810 714

KRYQI I KUQ          99#111

DROGA SHERBIMI INFO      99#107  ou 0 800 23 13 13

DËGJIMI PËR DOPAZHIN      99#106  ou 0 800 15 20 00

DËGJIMI PËR ALKOLIN     0 811 91 30 30

DEGJIMI PËR KANABISIN    0 811 91 20 20

HEPATITET SHERBIMI INFO   99#105  ou 0 800 845 800

SHËNDETI INFO TË DREJTAT   0 810 004 333
n° Blu çmimi sipas operatorit

SIDA SHERBIMI INFORMATIV  99#109 ou 0 800 840 800

DUHANI SHËRBIMI INFORMATIV  39 89

DHUNA NE FAMILJE      39 19

Të
 d

hë
na

t p
er

 s
hë

nd
et

in



Albanais

D

?
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JAP : Gjykates i zbatimit 

të dënimeve

KancelariAvokati

I dënuar

I pandehur

JI / PROC

JI : Gjukatës Hetues

PROC : Prokuror

JAP

Sh
pj

eg
im

et
 e

 s
im

bo
le

ve



Zyra e 
Manaxhimit të 
Birucave

Rojet SPIP : Shërbimi I 

Burgjeve i Riintegrimit 

dhe Probacionit

US : Njësia SanitareULE : Njësija Lokale e 

Mësimit

Drejtoria 
Administrative të 
Burgjeve

7

Leçons de choses...

SPIP

BGD
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Gjuha

Letër për të bërë një kërkesë
Je

ta
 b

rë
nd

a

?

mund të kërkoni 
ndihmën e një 

përkthyesi

kurse të 
frengjishtes 

jepen në 
shërbimin 

shkollor ; nëse 
jeni të interesuar 
shkuajini njësisë 

lokale të mësimit

për çdo kërkesë, duhet 
ta shkruani një letër 

tek shërbimi përkatës 
ose ti kërkoni një 

formular rojes

për kërkesat zyrtare 
(afrim familjar, 

transferim...)
të kërkoni një

provë dorëzimi

Bonjour

Bonjour

Përshëndetje
Përshëndetje

SPIP, Gjykatësit, Kancelarit, 
Drejtorit të Burgut, 

shkollore, njësisë sanitare, 
shërbimit të punës ...



Adresa

Leja për telefonin

9

nëse nuk keni 
banim personal 

mund të 
kërkoni hapjen 

e një adrese 
në burg për 

përçapjet tuaja 
administrative

i dënuari : 
ja bën 

kërkesën 
drejtorin të 

Burgut

i pandehuri :
ja bën 

kërkesën 
gjykatësit 

hetues

?

Telefonata është e lirë për te gjithë 
numrat që fillojnë me #. Lista është në 
dispozicion afër telefonit. Telefonata 

është konfidenciale për avokatin, 
për Kontrolluesin e përgjithshëm të 
vendeve të ndëshkimit per të lirisë 

dhe mbrojtësin e të drejtave

JI / PROC
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Përçapjet që duhen bërë për të 
ardhurat tuaja

Je
ta

 b
rë

nd
a

asistencen familjare :
përfitohet dhe paguhet gjatë 2 muajsh 

pastaj rivlersohet situata

AAH (Asistenca për Mazhoren Invalid) :
pagesa përfitohet 100% gjatë 60 
ditësh ; më mbrapa shuma kalon në 
30% (vazhdoni të bëni deklarimin e të 
ardhurave)

RSA (Të ardhurat e Solidaritetit Aktiv) :
pagesa bëhet vetëm 60 ditë (kujdes 

lekët që keni marrë tepër do ju 
kërkohen)

?
d’écrou

avis

KUJDES
informoni CAF-in për burgimin

tuaj sa të denoheni për :



Tatimet

Martesa, PAKS-i, lindje

11

duhet të mbushni 
një daklaratë 

tatimesh dhe pse 
skeni të ardhura ;

një deklaratë e 
vonuar është 

gjithmon e 
mundur

SPIP

ti shkruani SPIP-it ose 
direkt Bashkisë

SPIP

?
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Leja e vizitës
Je

ta
 b

rë
nd

a

për sa i përket vizitave të fëmijëve 
të mitur për të takuar një prind 
të burgosur, nëse nuk mund të 

shoqërohet nga një mazhoren duhet 
të lidheni me

vizituesi duhet ti 
bëjë një kërkesë 

me shkrim (herën e 
parë të bashkangjisi 

dukumentat e 
kërkuara) :

ose gjykatësit hetues 
nëse jeni i pandehur

ose drejtorit të 
burgut nëse jeni I 

dënuar

?

SPIP

JI / PROC



Afrimi familjar

13

?

shkuajini letër 
drejtorit nëse mbas 

2 muajsh nuk ka 
përgjigje = refuzim

nëse refuzohet 
një apel është i 

mundshëm brënda 
një afati 2 mujor tek 

Drejtorija Rajonale 
e Brëndshme të 

Shërbimeve të 
Burgjeve
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Leje për të dalë dhe autorizim 
dalje për rrethana familjare
(lindje, vdekje, sëmundje)

Je
ta

 b
rë

nd
a

të jesh i dënuar me pak se 5 vjet burgim 
ose të kesh bërë gjysmën e dënimit ;

për rrethana familjare të rënda, një 
i pandehur ose një i dënuar mund 

të kërkojë një autorizim dalje më 
shoqërues ; në çdo lloj rasti leja e 

gjykatësit është e nevojshme

?

JI / PROC

JAP



E drejta e votës

15

për të votuar, të jeni mbi 18 vjeç,
të jeni me nënshtetësi franceze,

të jeni të regjistruar në listat e 
zgjedhjeve dhe të zotëroni të drejtat 

qytetare dhe politike

vota do behet me korrespondence 
ose me prokurë

?
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Ndihmë në jetën e përditshme
Je

ta
 b

rë
nd

a

për nevojtarët 
disa ndihma 

janë të 
mundura

(ushqimore, 
higjenë, 

veshje, hyrja 
në aktivitete, 

TV …)

në përgjithësi, 
nevojtarët janë 

prioritar

të bëni një kërkesë 
sa dënoheni

Referenti punës

Hyrja në punë

?

?



Të marrësh një avokat

17?

lista dhe adresat 
e avokatëve të 
disponueshëm 

gjendet në lagjet 
ku keni ardhur, në 
dhomat e takimit 
ose tek kancelari

Ndihma Juridike
= falas, sipas të 

ardhuraves

SPIP

çdo I burgosur mund të kërkojë 
ndihmën juridike (AJ) ; të dërgoni një 

formular tek Zyra e Ndihmës Juridike Tek 
Gjykata e Shkallës së Dytë (TGI)

?

TGI
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Kam një problem me ...

... një të burgosur, i shkruaj

... mencën, i shkruaj

Je
ta

 b
rë

nd
a

Mencën



... një roje, i shkruaj

... një profesor, i shkruaj

... një profesionel shëndeti, i shkruaj

19
Leçons de choses...
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Përgatitja e daljes
Pë

rg
at

it
ja

 e
 d

al
je

s

 për të përgatitut daljen, 
të merrni takim :

me SPIP
për tju ndihmuar 

në përçapjet tuaja 
administrative

me l’US 
për ndjekjen

mjeksore

SPIP

KUJDES
të përgatisni daljen disa 

muaj përpara



Fotografi identiteti

Leja për të dalë
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fotografët
mund të vinë

tja kërkoni 
SPIP-it 

ose rojeve

pagesa e 
fotorgafive është 

në ngarkesë të 
dënuarve

duhet të jeni të 
dënuar dhe të 

jeni në afatin 
ligjor ;

ti shkuani 
kancelarit

?

SPIP
?
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Leja e qëndrimit / APS
(Autorizimi Provizor i qëndrimit)

Karta identitetit
Pë

rg
at

it
ja

 e
 d

al
je

s

nëse nuk keni 
masë largimi apo 
ekspuls, mund të 

kërkoni një leje 
të parë qëndrimi 

ose rinovimin e 
recepicesë tuaj

2 muaj para afatit 
të skadimit të sa

karta identitetit 
është e nevojshme 

për përçapjet 
administrative ; 
për të bërë një 

kërkesë për 
një kartë të re 

identiteti, ti 
shkruani

kancelarit
ose SPIP

?

SPIP
?

SPIP



Njoftim tatimor

Të ardhurat

23

njoftim 
tatimor është 

i nevojshëm 
për kërkesat e 

ndihmës
sociale ose të 

strehimit

egzistojnë shumë lloje 
ndihmash mbasi dilni 

nga burgu : 
ARE 

Asistence ndihme për 
Kthimin në Punë

RSA 
E ardhura e 

Solidaritetit Aktiv
AAH 

Asistenca si Mazhoren 
Invalid, etj.

SPIP

?

SPIP

?
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Karta vitale

Shëndeti / Sigurimi sëmundjes 
(CPAM)

Pë
rg

at
it

ja
 e

 d
al

je
s

përfitoni të drejtat për sigurimin 
e bazes gjatë një viti mbas daljes 

(për të burgosurit dhe
shoqëruesit) me daklaratë 
të dhënë nga kancelari në 

momentin e daljes ; 

jnuk kam më 
kartën vitale => 

të kërkoni një 
deklaratë tek CPAM 

për doktorin dhe 
farmacinë ; 

të shkruani një 
letër për të kërkuar 

riprodhimin e 
kartës

?

?

të mos e e 
humbni

sepse kancelari 
nuk ju jep me 

kopje



PUMA (Mbrojtja Universale e
Sëmundjes) / CMUC (Mbrojtja
Shtesë) / AME (Ndihmë Mjeksore
l e Shtetit)

25

për përsonat që kanë një sëmundje 
prej një kohe të gjatë (ALD), pagesa e 
mjekimeve dhe e ilaçeve bëhet 100% 

nga CPAM-ja

ATTESTATION

CMU/CMUC
CARTE AME

SPIP
?

nëse banoni dhe punoni në
France në mënyrë stabël dhe
të regullt, të kërkoni PUMA-n

 
nëse të ardhurat juaja janë nën limitin ligjor

kërkoni CMUC tek CPAM 

nëse nuk keni leje qëndrimi kërkoni AME-në
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Organizimi i dënimit

JAP

Pë
rg

at
it

ja
 e

 d
al

je
s

?

të jesh i dënuar dhe të përmbushësh 
kushtet e afatit kohor për të kërkuar 

një organizim të dëminit (liri me kusht, 
dënim i jashtëm, liri e kufizuar, dënim 

nën mbikqyrje elektronike)

SPIP



Strehimi

27egzistojnë organizma të ndryshme ose 
struktura për tju ndihmuar që të gjeni 

një strehim :

Shtëpija e Qëndrimit Social ose SIAO, 

Apartamente Koordonimi të
Terapisë (ACT),

Qëndra Strehimi të
Rintegrimit Social (CHRS),

Shoqata (Apartamente Zevendësues)

SPIP

?
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Fletë dalje
Je

ta
 ja

sh
t

BILLET DE SORTIE

MINISTERE DE LA JUSTICE

Monsieur XV

Prénom VX

të bësh fotokopje 
të fletës të daljes 

sepse është 
e nevojshme 

për përçapjet 
administrafive 
dhe nuk do të 

keni kopje mbasi 
të dilni

të informoni shërbimet 
sociale për daljen tuaj që të 

riaktivizoni të drejtat tuaja

...
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 pôle emploi
për njerzit

mbi 26 vjeç 

në rast dënimi të shkurtër (4 muaj)
të drejtat e papunësisë riaktivizohet 

sa të prezantoni
fletën e daljes ; 

duhet të regjistroheni përsëri
me telefon tek : 3949

ose në internet : www.pole-emploi.fr

Puna

?

 misoni lokal
për njerzit nën 

26 vjeç
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Shënime :
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31

...................................................................

...................................................................

...................................................................

...................................................................

...................................................................

...................................................................

...................................................................

...................................................................

...................................................................



32

Të dhënat e të drejtave

ARAPEJ            99#110 ou 01 43 72 98 41
CIMADE Rhône-Alpes     rhone-alpes@lacimade.org
33 rue Imbert-Colomès
69001 LYON

Drejtoria Interrajonale e Shërbimeve de Burgjeve
(DISP) de LYON 
1 rue du Général Mouton Duvernet
BP 3009 - 69391 Lyon Cedex 03

EDF ka tarifa me çmim të ulët për personat që dalin nga burgu : 
për dritat           0 800 333 123
për gazin          0 800 333 124

Kontrolluesi i përgjithshëm   01 53 38 47 80 
i vedeve të dënimit të lirisë
BP 10301
75921 Paris cedex 19       

OIP             0 950 92 00 34
Vëzhgimi Internacional i Burgjeve
57 rue sébastien Gryphe
69007 Lyon

SIDA INFORMACIONE TË DREJTA  0 810 636 636 

PIKA ’KONSULTIMIT TË TË DREJTAVE
Vendi i permanencës :        www.annuaires.justice.gouv.fr
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